REINALDO JUMNQUEIRA COELHO em face de acórdão exarado pela 1ª Câmara Cível 
desse egrégio Tribunal de Justiça. O Agravo de Instrumento interposto insurge-se contra 
decisão que acolheu a impugnação do valor da causa nos autos da ação de rescisão 
contratual, reajustando o valor da causa para o montante de R$ 4.200.000,00 (quatro 
milhões e duzentos mil reais). O agravo de instrumento restou julgado nos termos da 
seguinte ementa: AGRAVO DE INSTRUMENTO – RESCISAO CONTRATUAL – VALOR 
DA CAUSA – INTELIGÊNCIA DO ARTIGO 259, V, DO CPC. Se o autor requer em juízo o 
reconhecimento da nulidade do negócio jurídico de compra e venda do imóvel, deve o